6

2

   АДМИНИСТРАЦИЯ  КОРТУЗСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]22.07.2022                                            с.Кортуз                                      № 25 -П

О внесении изменений в Постановление
Администрации Кортузского сельсовета
95-П от 22.12.2016г.  «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной
услуги «Продажа земельных участков без проведения
торгов на территории Кортузского сельсовета»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», протестом Прокурора Краснотуранского района от 03.06.2022 № 7/3-23-2022, руководствуясь статьёй 7 Устава Кортузского сельсовета,

                                               постановляет:

1. Внести в Постановление следующие изменения:
 - исключить из п.2.3 и п. 2.8  следующих лиц: член некоммерческой
организации,   созданной   гражданами,   которой   предоставлен   земельный
участок для комплексного освоения в целях индивидуального жилищного
строительства; некоммерческая организация, созданная гражданами, которой
предоставлен   земельный   участок   для   комплексного   освоения   в   целях
индивидуального жилищного строительства; юридическое лицо, которому
предоставлен земельный участок для ведения дачного хозяйства;
- из п.2.6  и  п.2.8 исключить фразу: «В соответствии с требованиями Приказа
Минэкономразвития России от 12.01.2015 № 1 «Об утверждении перечня
документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного
участка без проведения торгов»;
      -  пункт 2.8. изложить в следующей редакции:
Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

	N п/п
	Основание предоставления земельного участка без проведения торгов
	Вид права, на котором осуществляется предоставление земельного участка бесплатно или за плату
	Заявитель
	Земельный участок
	Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и прилагаемые к заявлению о приобретении прав на земельный участок (документы представляются (направляются) в подлиннике (в копии, если документы являются общедоступными) либо в копиях, заверяемых должностным лицом органа исполнительной власти или органа местного самоуправления, принимающим заявление о приобретении прав на земельный участок)

	1.
	Подпункт 1 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации <1> (далее - Земельный кодекс)
	В собственность за плату
	Лицо, с которым заключен договор о комплексном освоении территории
	Земельный участок, образованный из земельного участка, предоставленного в аренду для комплексного освоения территории
	Договор о комплексном освоении территории

	* Выписка из Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	* Утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания территории

	* Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) о юридическом лице, являющемся заявителем

	* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	* Утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания территории

	2
	Подпункт 3 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса <3>
	В собственность за плату
	Член садоводческого некоммерческого товарищества (СНТ) или огороднического некоммерческого товарищества (ОНТ)
	Садовый земельный участок или огородный земельный участок, образованный из земельного участка, предоставленного СНТ или ОНТ
	* Документ о предоставлении исходного земельного участка СНТ или ОНТ, за исключением случаев, если право на исходный земельный участок зарегистрировано в ЕГРН

	Документ, подтверждающий членство заявителя в СНТ или ОНТ

	Решение общего собрания членов СНТ или ОНТ о распределении садового или огородного земельного участка заявителю

	* Утвержденный проект межевания территории

	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	* Выписка из ЕГРЮЛ в отношении СНТ и ОНТ

	3.
	Подпункт 6 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса <5>
	В собственность за плату
	Собственник здания, сооружения либо помещения в здании, сооружении
	Земельный участок, на котором расположено здание, сооружение
	Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на здание, сооружение либо помещение, если право на такое здание, сооружение либо помещение не зарегистрировано в ЕГРН

	Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок)

	Сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, сооружений, принадлежащих на соответствующем праве заявителю

	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом земельном участке)

	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о помещении в здании, сооружении, расположенном на испрашиваемом земельном участке, в случае обращения собственника помещения)

	* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	* Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее - ЕГРИП) об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем

	4.
	Подпункт 7 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса <6>
	В собственность за плату
	Юридическое лицо, использующее земельный участок на праве постоянного (бессрочного) пользования
	Земельный участок, принадлежащий юридическому лицу на праве постоянного (бессрочного) пользования
	Документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН

	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	5.
	Подпункт 8 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса <7>
	В собственность за плату
	Крестьянское (фермерское) хозяйство или сельскохозяйственная организация, использующие земельный участок, находящийся в муниципальной собственности и выделенный в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности
	Земельный участок, находящийся в муниципальной собственности и выделенный в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности
	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	* Выписка из ЕГРИП об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем

	6
	Подпункт 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса <8>
	В собственность за плату
	Гражданин или юридическое лицо, являющиеся арендаторами земельного участка, предназначенного для ведения сельскохозяйственного производства
	Земельный участок, предназначенный для ведения сельскохозяйственного производства и используемый на основании договора аренды более трех лет
	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	* Выписка из ЕГРИП об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем

	7.
	Подпункт 10 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса <9>
	В собственность за плату
	Гражданин, подавший заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства
	Земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства
	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

Документы представляются (направляются) заявителями либо их уполномоченными представителями в подлиннике (в копии, если документы являются общедоступными) либо в копиях, заверяемых должностным лицом администрации принимающим заявление о предоставлении земельного участка.
Заявитель вправе представить документы и (или) сведения, предоставляемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, по собственной инициативе.»;
- пп.3 п.2.11 изложить в следующей редакции: «указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок предоставлен некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения огородничества, садоводства, дачного хозяйства, за исключением случаев обращения с заявлением члена этой некоммерческой организации либо этой некоммерческой организации, если земельный участок относится к имуществу общего пользования».

2    Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагаю на себя.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Кортузский сельсовет».

 Глава
 Кортузского сельсовета                                                     Л.Н. Патчик